УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ КАМЕНСКОГО РАЙОНА

ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З
от 05.03.2025                                                                                          №104/01-05

г. Каменка

О проведении районной спартакиады работников

образования  Каменского района

 В целях популяризации здорового образа жизни, привлечения

населения к систематическим занятиям спортом, укрепления здоровья

участников и создание условий для активных занятий физической культурой и

массовым спортом, повышения спортивного мастерства участников,

руководствуясь планом Управления образования администрации Каменского

района Пензенской области, п р и к а з ы в а ю:

 1.Утвердить положение о проведении районной спартакиады

работников образования Каменского района (Приложение).

 2.Провести районную спартакиаду работников образования

Каменского района  24 марта 2025 г.

 3.Организация и проведение районной спартакиады работников

образования Каменского района возлагается на профсоюз педагогических

работников Каменского района и Управление образования администрации

Каменского района пензенской области.

 4.Ответственность за подготовку команд возложить на Лаврина А.М.

(директор МОУ СОШ с.Федоровка), Морозова Д.В. (руководитель

районного методического объединения преподавателей ОБЗР), Телегина

Ю.В. (директор МОУ СОШ №7), Фомину О.Ю. (руководитель районного

методического объединения учителей физической культуры), Боровкову Т.Н.

(заведующая МБДОУ детский сад №1), Рылякину А.А. (заведующая

МБДОУ детский сад №2), Шипанову С.В. (заведующая МБДОУ детский

сад №3), Маркову Т.Н. (заведующая МБДОУ детский сад №4), Загорнову

Н.А., (заведующая МБДОУ детский сад №5), Валуеву Т.В. (директор

МАОУ ДО ЦРТДиЮ), Руфкина Д.В. (директор МБОУ ДО спортивная школа

«Дорожник»), Пыскина А.В.(директор МБОУДО ДЮСШ №1).

 5.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

начальника информационно-методического отдела МКУ «Центр

обслуживания учреждений Каменского района Пензенской области».

Начальник управления Е.Н.Коняшкина

Приложение

к приказу Управления образования

администрации Каменского района Пензенской области

от 05.03.2025 №104/01-05

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении   районной спартакиады работников образования

Каменского района

I. Общие положения. Цели  и задачи

Районная спартакиада (далее Спартакиада) среди педагогических работников

образовательных организаций Каменского района проводится в рамках реализации

календарного плана официальных физкультурных и спортивных мероприятий

Управления образования администрации Каменского района Пензенской области

на 2024-25 уч. год.

 Цели и задачи:

▪ укрепление здоровья участников и создание условий для активных занятий

физической культурой и массовым спортом, сдачи норм  ВФСК ГТО;

▪ повышение спортивного мастерства участников;

▪ пропаганда физической культуры, спорта и здорового образа жизни;

▪ привлечение широких слоев населения к систематическим занятиям

физической культурой и массовым спортом

II. Место и сроки проведения

 Спартакиада проводится на базе МБОУ ДО спортивная школа

«Дорожник» г.Каменки Каменского района 24 марта 2025 г

  В спартакиаде принимают участие сборные команды работников

образовательных учреждений Каменского района.

 Образовательные учреждения объединяются по территориальному

принципу:

 1.МОУ СОШ сельской местности   - ответственные Лаврин А.М., Морозов

Д.В.)

 2. МОУ СОШ  г. Каменки  - ответственные  Телегин Ю.В., Фомина О.Ю.

 3. Учреждения дошкольного образования – ответственные Боровкова Т.Н.,

Рылякина .А.А., Шипанова С.В., Маркова Т.Н., Загорнова Н.А.

 4. Учреждения дополнительного образования - ответственные Валуева Т.В.,

Пыскин А.В., Руфкин Д.В.,

5. ГАПОУ ПО КТПТ (ответственный Гришаков В.Г. – по согласованию).

III. Организаторы

 Общее руководство организацией Спартакиады осуществляется

Управлением образования администрации Каменского района, Общероссийским

профсоюзом  образования Каменского района.

 Проведение Спартакиады возлагается на оргкомитет  и главные судейские

коллегии по видам спорта, утверждаемые на заседании оргкомитета.

 Оргкомитет спартакиады:

 1.Коняшкина Е.Н., начальник Управления образования администрации

Каменского района;

 2.Дубинина Г.В., председатель  районной организации  Общероссийского

профсоюза  образования;

 3.Чамина Н.Г., начальник информационно – методического отдела МКУ

«Центр обслуживания учреждений Каменского района;

 4. Фомина О.Ю., руководитель районного методического объединения

учителей физической культуры;

5. Руфкин Д.В. - директор МБОУ ДО  спортивная школа «Дорожник»;

6. Гришаков В.Г. - директор ГАПОУ ПО КТПТ (по согласованию).

IV. Требования к участникам и условия их допуска

 К участию в Спартакиаде допускаются работники образовательных

учреждений Каменского района.

 Участие в Спартакиаде осуществляется при наличии полиса обязательного

медицинского страхования, который представляется в судейские коллегии по

видам спорта на каждого участника соревнований.

Форма одежды – спортивная.

V. Программа

 Спартакиада проводится по действующим правилам проведения

соревнований, утвержденным всероссийскими федерациями по видам спорта.

 В программу спартакиады включены следующие виды спорта:

-эстафета («Веселые старты»),

-шашки ;

- стрельба;

- дартс.

Первый  вид соревнований «Веселые  старты» – эстафета . Количество

участников – 8 чел. (не менее 3 женщин)

Соревнования по видам «Шашки». Количество участников – 1 чел ( мужчина

или женщина по выбору команды).

Соревнования по виду  «Дартс». Количество участников – 4 чел(2 м. и 2 ж.) ,

Соревнования по виду «Пулевая стрельба» (1 м. и 1 ж.)

Соревнования по шашкам, дартсу и пулевой стрельбе проводятся одновременно

после эстафеты (участники не повторяются).

При участии в соревнованиях по дартсу и пулевой стрельбе использование

личного спортивного инвентаря запрещается.

Участникам соревнований по шашкам необходимо иметь набор шашек (шашки ,

доска).

Судейство осуществляется судейской бригадой (приложение1)

VI. Подведение итогов

 Победители и призеры в личных соревнованиях определяются согласно

официальных правил по видам спорта и награждаются грамотами организаторов.

 Общекомандное первенство определяется по наименьшему  количеству

очков, набранных командой по всем видам. За неучастие в  виде  спартакиады

команда  получает последнее место плюс 2 штрафных очка.

 Начисление очков осуществляется в соответствии с таблицей оценки

результатов командных первенств по видам спорта

Место 1 2 3 4 5 Неучастие

Очки 1 2 3 4 5 7

 В случае равенства суммы очков у двух или более команд преимущество

получает команда, имеющая больше первых мест.

 При равенстве данного показателя победа присуждается команде, имеющей

больше вторых мест, далее – третьих и т.д.

VII. Награждение

 Победители и призеры в личных соревнованиях награждаются дипломами  и

грамотами.

 Команды, занявшие в спартакиаде 1, 2, 3 места в первенствах по видам

спорта, награждаются дипломами и грамотами.

 Команды, занявшие 1, 2, 3 места в общекомандном зачете спартакиады,

награждаются дипломами, памятными кубками, участники команд -  дипломами и

памятными призами.

VIII. Условия финансирования

 Расходы, связанные с проведением соревнований: подготовка мест

соревнований, приобретение кубков, грамот несет  районная организация

Общероссийского профсоюза  образования.
 Расходы по командированию команд образовательных учреждений для

участия в спартакиаде (проезд) осуществляется за счет командирующих

организаций.

IХ. Подача заявок на участие

 Заявочные листы в печатном варианте, подписанные руководителем

образовательного учреждения с отметкой о допуске участников к соревнованиям

Cпартакиады и скрепленные подписью и печатью врача, представляется в главную

судейскую коллегию или в мандатную комиссию в день приезда на соревнования.
 В заявочных листах должны быть указаны следующие сведения:

• фамилия, имя, отчество (полностью) участника;

• число, месяц, год рождения;

• должность;

• виза врача.

 Заявку на участие в спартакиаде по видам спорта направить в районную

организацию Общероссийского профсоюза образования до 14 марта 2025 года по

эл.адресу: edin_rus@mail.ru
Для получения дополнительной информации о спартакиаде необходимо

обращаться к председателю профсоюза педагогических работников   Каменского района

Пензенской области (Дубинина Г.В., тел.89631098456).

Данное положение является официальным вызовом на соревнования.

Программа эстафеты «Веселые старты»

Эстафета № 1.

Первый участник надевает на голову   пилотку, бежит, обегает стойку и, возвращаясь к

команде, передает  пилотку следующему участнику. Побеждает команда, закончившая

эстафету первой.

Эстафета№2  «Переправа».

На полу лежат два обруча, участник добегает до первого обруча становится в него,

переходит во второй, затем берет первый обруч и перекладывает его вперед второго и

переходит в него и так до места назначения, обратно возвращается бегом.

Эстафета №3  «Полевая почта»

Первый участник берет в руки   письмо, бежит, обегает стойку и, возвращаясь к команде,

передает  письмо следующему участнику. Побеждает команда, закончившая эстафету

первой

Эстафета№4 "Крепость"

Участник из каждой команды должен добежать до  стойки, неся один кубик. Из кубиков

необходимо построить крепость. Важна не только скорость, но устойчивость и высота

строения. Победит та команда, в которой будут выполнены эти 2 условия.

Эстафета  №5 "Метание в цель"

Участнику команды необходимо добежать до отметки, взять «снаряд» и попасть в

цель.  Побеждает команда, которая быстро и метко справится с задачей (Цель – 8

«снарядов»).

Эстафета №6 «Полевая кухня»

Игроки должны бегом с «продуктами» в половнике добраться до финиша, пожить

«продукт» в котелок, и вернуться назад, чтобы передать половник следующему

участнику. «Продукты» находятся на старте. Побеждает команда, которая быстрее

справится с заданием.

mailto:edin_rus@mail.ru

Эстафета  №7 «Праздничная».

Задание: добежать до противоположной стороны зала, взять один лист с буквой и

вернуться обратно. Эстафета считается законченной, когда команда выстроилась, держа

перед собой листы с буквами так, чтобы получилось фраза.

Эстафета завершается  общим исполнением песни «Катюша»

Приложение 2

Состав судейской бригады

ШАШКИ

Садовников В.М. - педагог дополнительного образования МАОУ ДО ЦРТД и Ю

Черушов Д.Н. – учитель МОУ СОШ №1 им. Н.Н.Бурденко

СТРЕЛЬБА

Васильев А.Б. -педагог дополнительного образования МАОУ ДО ЦРТД и Ю

Морозов Д.В. – учитель ОБЖ МОУ СОШ с. Покровская Арчада

ДАРТС

Фомина О.Ю. - руководитель  РМО учителей физической культуры

Руфкин Д.В., - директор МБОУ ДО спортивная школа «Дорожник»

ЭСТАФЕТА

Лаврин А.М.- директор МОУ СОШ с. Федоровка

Мишанина Т.В. – учитель физической культуры МОУ СОШ №5 им. П.Д. Киселева

Рылякина А.А. – заведующая МБДОУ детский сад №2